



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU  
SICOOB EURO VALE  
CNPJ: 82.133.182/0001-33  
BALANCETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	outubro/2024	setembro/2024
<b>ATIVO</b>	<b>364.542.434</b>	<b>359.380.792</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>5.361.500</b>	<b>5.717.968</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>370.393.979</b>	<b>365.364.609</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	28.653.683	28.232.505
Títulos e Valores Mobiliários	6.819.902	7.963.152
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(146)	(144)
Relações Interfinanceiras	<b>102.680.124</b>	<b>101.578.379</b>
Centralização Financeira	102.680.124	101.578.379
Operações de Crédito	228.203.116	223.577.490
Outros Ativos Financeiros	4.037.299	4.013.227
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(15.721.930)</b>	<b>(16.007.333)</b>
(-) Operações de Crédito	(14.572.901)	(14.682.392)
(-) Outras	(1.149.029)	(1.324.941)
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>43.549</b>	<b>42.476</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>1.255.032</b>	<b>1.031.637</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>7.671.313</b>	<b>7.628.396</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>213.083</b>	<b>213.083</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(4.674.089)</b>	<b>(4.610.044)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>364.542.434</b>	<b>359.380.792</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>364.542.434</b>	<b>359.380.792</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>291.169.048</b>	<b>285.384.621</b>
Depósitos à Vista	63.750.436	55.352.680
Depósitos à Prazo	227.418.613	230.031.941
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>17.642.542</b>	<b>17.436.123</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	7.375.526	7.340.186
Relações Interfinanceiras	<b>7.881.779</b>	<b>7.986.623</b>
Repasse Interfinanceiros	7.881.779	7.986.623
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.229.180	1.863.153
Outros Passivos Financeiros	156.057	246.161
<b>PROVISÕES</b>	<b>914.651</b>	<b>915.330</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>463.797</b>	<b>438.974</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>5.141.695</b>	<b>7.174.611</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>45.612.055</b>	<b>45.284.439</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>26.011.164</b>	<b>25.683.548</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>17.742.329</b>	<b>17.742.329</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>1.858.563</b>	<b>1.858.563</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>3.598.646</b>	<b>2.746.693</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>27.265.099</b>	<b>20.305.172</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(23.666.453)</b>	<b>(17.558.479)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>364.542.434</b>	<b>359.380.792</b>

Cleiton Mathias Paulo  
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU  
SICOOB EURO VALE  
CNPJ: 82.133.182/0001-33  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	outubro/2024	setembro/2024	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>5.458.089</b>	<b>5.041.755</b>	<b>416.333</b>	<b>8%</b>
Operações de Crédito	4.149.708	3.901.448	248.261	6%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.022.610	896.429	126.181	14%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	263.915	222.689	41.226	19%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	21.856	21.190	666	3%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(2.810.536)</b>	<b>(2.776.771)</b>	<b>(33.765)</b>	<b>1%</b>
Operações de Captação no Mercado	(2.198.974)	(1.989.693)	(209.281)	11%
Operações de Empréstimos e Repasses	(46.400)	(40.989)	(5.411)	13%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(565.162)	(746.089)	180.927	-24%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>2.647.553</b>	<b>2.264.984</b>	<b>382.569</b>	<b>17%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(1.702.305)</b>	<b>(1.389.205)</b>	<b>(313.100)</b>	<b>23%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	408.150	382.041	26.108	7%
Rendas de Tarifas	184.087	195.415	(11.328)	-6%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.369.634)	(1.147.176)	(222.459)	19%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(878.644)	(847.035)	(31.609)	4%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(12.668)	(12.075)	(594)	5%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	360.241	366.925	(6.684)	-2%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(393.836)	(327.301)	(66.535)	20%
<b>PROVISÕES</b>	<b>679</b>	<b>(28.371)</b>	<b>29.051</b>	<b>-102%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	-	(76)	76	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	679	(28.295)	28.975	-102%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>945.927</b>	<b>847.408</b>	<b>98.519</b>	<b>12%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>136</b>	<b>6.937</b>	<b>(6.801)</b>	<b>-98%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	5	1.100	(1.095)	-100%
Ganhos de Capital	151	5.699	(5.548)	-97%
Outras Rendas Não Operacionais	-	457	(457)	-100%
(-) Perdas de Capital	(20)	(319)	299	-94%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>946.063</b>	<b>854.345</b>	<b>91.718</b>	<b>11%</b>
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(94.111)</b>	<b>(100.874)</b>	<b>6.763</b>	<b>-7%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>851.952</b>	<b>753.471</b>	<b>98.481</b>	<b>13%</b>

Cleiton Mathias Paulo  
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0